
Istituto Nazionale di Fisica Nucleare                       Catania,………………………………………… 
Laboratori Nazionali del Sud 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare  
codice fiscale 84001850589  Laboratori Nazionali del Sud – Via Santa Sofia, 62 – 95123 Catania (Italia) - https://www.lns.infn.it 

tel. +39 095 542 111  - fax +39 095 7141815 - email: prot@lns.infn.it    PEC: lab.naz.sud@pec.infn.it  

Determinazione a  contrarre-2024-lns-4 del 06/03/2024            

IL DIRETTORE 

- Vista la richiesta dell’Ing. Francesco Noto  con la quale   chiede l’affidamento del servizio triennale relativo agli 
accertamenti sanitari di laboratorio e strumenti specialisti per il personale dei LNS per l’importo di € 86.520,00 
Iva esente art.10 DPR 633/72;

- ritenuto opportuno accogliere la richiesta;

- preso atto che le funzioni del Responsabile Unico del Procedimento saranno espletate dall’Ing, Francesco Noto 
che utilizzerà  il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico  (FVOE 2.0) in conformità alla delibera  ANAC N. 262  
del 20/6/2023 per la verifica dei requisitri;

- visto l’art. 50 comma 1 lett.b del del  DLgs.36/2023 per l’affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00  
previa valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti dagli operatori economici invitati,

- preso atto che la tipologia di servizio non è prevista nel sistema di convenzionamento CONSIP, ma su MEPA 
esiste la categoria merceologica di nostro interesse;

- preso atto che per quanto su indicato è prevista una spesa  triennale di €  86.520,00 Iva esente art.10 DPR 633/72;

- che troverà copertura nei fondi del Bilancio LNS-INFN come sotto specificato:

Esercizio 2024 Esperimento  SICUREZZE  Cap.  U U1030218001 28.840,00 €

Esercizio 2025 Esperimento  SICUREZZE  Cap.  U U1030218001 28.840,00 €

Esercizio 2026 Esperimento  SICUREZZE  Cap.  U U1030218001 28.840,00 €

Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n. 13252 del 25/06/2014 secondo cui i Direttori dei Laboratori hanno 

competenza per gli appalti di importo inferiore o pari a € 200.000,00;

DETERMINA 
1. Di incaricare il RUP a predisporre tutta la documentazione necessaria per approntare l’indagine di mercato

mediante procedura negoziata ad inviti sulla piattaforma telematica MEPA ai sensi  dell'art. 50, comma 1
lettera b) D.Lgs 36/2023;

2. Di approvare  le  condizioni contrattuali inserite nel capitolato tecnico ;

3. Di incaricare il RUP a provvedere ai relativi adempimenti nei confronti dell’ANAC;

4. Di accantonare la spesa presunta, come sotto indicato, nel bilancio dell’INFN- Laboratori Nazionali del
Sud di Catania:

Esercizio 2024 Esperimento  SICUREZZE  Cap.  U U1030218001 28.840,00 €

Esercizio 2025 Esperimento  SICUREZZE  Cap.  U U1030218001 28.840,00 €

Esercizio 2026 Esperimento  SICUREZZE  Cap.  U U1030218001 28.840,00 €

      Il Direttore 
   Dott. S.Gammino 

https://www.lns.infn.it/
mailto:prot@lns.infn.it
mailto:lab.naz.sud@pec.infn.it

		2024-03-06T19:28:21+0000
	Santo Gammino
	Direttore




